

公司代码：600986

公司简称：科达股份

科达集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	科达股份	600986

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜志涛	孙彬
电话	010-87835799	010-87835799
办公地址	北京市朝阳区伊莎文心广场A座五层	北京市朝阳区伊莎文心广场A座五层
电子信箱	jiangzhitao@kedabeijing.com	sunbin@kedabeijing.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,654,681,562.63	10,311,521,910.01	3.33
归属于上市公司股	6,154,090,734.99	6,139,860,978.88	0.23

东的净资产	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	172,727,897.26	-213,980,126.34	不适用
营业收入	8,583,936,774.64	6,911,614,872.55	24.20
归属于上市公司股东的净利润	86,098,515.21	383,624,376.67	-77.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	71,890,336.57	201,171,839.69	-64.26
加权平均净资产收益率(%)	1.39	6.15	减少4.76个百分点
基本每股收益(元/股)	0.07	0.40	-82.50
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.40	-82.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				59,632		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山东科达集团有限公司	境内非国有法人	12.71	168,493,185	0	质押	128,000,000
上海百仕成投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.78	50,056,165	0	无	0
褚明理	境内自然人	3.04	40,352,091	0	无	0
红塔资产—中信银行—中信信托—中信·宏商金融投资项目1701期	其他	2.45	32,471,138	0	无	0
黄峥嵘	境内自然人	1.97	26,180,000	0	无	26,180,000
杭州好望角引航投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.82	24,098,665	0	无	0
张桔洲	境内自然人	1.68	22,284,795	14,953,162	质押	7,476,634
张耀东	境内自然人	1.49	19,754,587	12,722,753	无	0

陈伟	境内自然人	1.22	16,132,226	0	无	3,100,000
杭州好望角越航投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.95	12,600,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		截至 2019 年 6 月 30 日，黄峥嵘、杭州好望角引航投资合伙企业（有限合伙）、杭州好望角越航投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。截至目前，公司未曾获得其他股东之间存在关联关系或一致行动人关系的信息。				

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新实际控制人名称	刘锋杰
变更日期	2019 年 1 月 10 日
指定网站查询索引及日期	上海证券交易所 (http://www.sse.com.cn/) 《科达股份关于公司实际控制人变更的公告》（公告编号：临 2019-003）

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 858,393.68 万元，比上年同期增加 24.20%，实现归属于母公司的净利润 8,609.85 万元，比上年同期下降 77.56%；其中数字营销业务实现营业收入 855,060.47 万元，比上年同期增长 29.24%，实现净利润 16,293.61 万元，比上年同期下降 43.52%。

报告期内，在国内经济承压，广告市场竞争更加激烈的情况下，上市公司仍积极开拓各行业优质客户，实现了主营业务规模的持续增长。面对数字营销模式的迭代和升级，上市公司不断加强技术和数据能力，持续进行研发投入。同时，上市公司更加关注降低经营风险提高经营质量，通过客户预付机制、严控平均账期、超级大客户账期管理等多维度实现对应收账款增速的良性控制。通过建立各级客户评价体系调整客户结构，优先发展回款良好的行业大客户，严控中小客户回款节奏等方式，继续加强运营管理，实现经营性现金流的持续正流入。

报告期内，公司不断增强技术和数据能力，通过海量数据沉淀及技术升级助力精准智能营销，在公司治理、业务规模及专业服务能力上均取得较大成绩，尤其是与各头部媒体的流量合作方面取得较大增长，其中，6 月份公司在腾讯的日均投放额超 3,500 万元，位列腾讯广告合作伙伴日均投放额第一名。

公司治理方面，精准营销事业部根据公司业务规模的扩大进行了销售与运营架构、分工机制

的调整，实现公司治理的升级。从行业、部门的垂直职能转向区域化、小组化，聚焦客户业务、突出各作战单元内部职能互通、资源调配和协作效率提升，让各业务之间的信息形成交互和增强机制，同时避免重复减少浪费，以提效降本。汽车营销事业部围绕公司客户资源池的打通及全案营销服务能力的构建，进行了组织架构的完善与升级。设立业务管理及促进部、产品技术开发部、媒介内容及策划部、创新业务部等，并吸引在技术产品、策略、媒介等各方面的优秀人才加入，不断提升公司在汽车行业的品牌营销力和作战实力。

专业服务能力方面，报告期内公司揽获金鼠标、虎啸奖、金瞳奖、IAI 国际广告奖、金远奖等 60 余项行业大奖，其中，“飞鹤《陪着≠陪伴》情感大片”获得第 19 届 IAI 国际广告奖短视频类作品金奖；“路虎 2018 发现无止境发现中国 24 节气”、“大众新品牌三重悬念整合营销事件”、“2018 年 10 元风暴整合营销传播”项目获得金远奖整合传播类金奖及社会化营销类金奖；“全世界要你好看”汤臣倍健天猫超级品牌日粉丝营销战役获得金瞳奖内容创意电商组金奖。科达股份在整合营销、效果营销、社会化营销及创意数据方面获得行业的高度认可，并取得腾讯广告、阿里文娱的最佳数据合作伙伴地位，在数据洞察、分析及使用方面获得各合作伙伴的认可与信任。

3.2 主要控股参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	主要业务	注册资本	期末总资产	期末净资产	本期净利润
北京派瑞威行互联技术有限公司	主营业务为互联网广告效果营销,提供从营销策略、媒介采购、效果优化到创意的一站式服务,包括跨媒体营销整合、单一媒体多资源整合、活动节点等整合营销服务,通过数据分析与高效的优化,为客户提供具有商业价值的数字营销服务。	1000	244,722.58	42,099.35	5,503.85
北京百孚思广告有限公司	主营业务为汽车行业数字整合营销服务,提供覆盖汽车行业营销全链条的互联网媒介投放、EPR 营销、电商运营及数字整合营销等服务。	10000	101,201.86	25,821.04	2,062.29
上海同立广告传播有限公司	主营业务为体验式营销,以客户体验为导向,结合数字营销推广,为客户提供创意营销事件、新车发布前专业体验、新车发布活动、发布后体验、大事件的媒	1800	31,051.75	11,963.20	630.86

	体话题传播等服务。				
广东雨林木风计算机科技有限公司	主要利用 114 啦网址导航网站及移动端 APP, 在为互联网用户提供网址导航服务的同时, 为第三方搜索引擎、电商网站等互联网媒体平台客户提供流量导入。	1176.4706	21,803.02	12,673.05	735.48
广州华邑品牌数字营销有限公司	主营业务为快速消费品行业如食品饮料、保健品、家化产品等、3C 行业、汽车行业企业以及电商平台的企业提供创意、品牌策略、内容全媒体话题传播、事件整合营销、品牌营销全案服务。	2000	16,209.48	14,814.23	-531.98
北京爱创天杰营销科技有限公司	主营业务为汽车、金融企业提供品牌与产品市场策略与创意服务、媒体传播创意与执行、社会化媒体营销、事件营销、区域营销等服务。	1000	67,984.95	41,030.44	3,360.17
北京智阅网络科技有限公司	汽车行业移动端垂直媒体, 为用户提供全网最新、最全、最准的汽车类专业资讯, 为企业打造专属自媒体联盟的全价值传播, 主营业务为与汽车相关的广告投放, 分为自有平台广告投放、媒介代理广告投放及线上线下的互动整合传播。	3000	34,473.20	25,056.71	2,529.97
北京数字一百信息技术有限公司	主营业务为在线调研, 依托于在线样本库、在线调研软件系统以及互联网社区平台为企业和消费者提供服务, 并对平台上的数据进行挖掘分析, 提供的主要产品和服务为在线调研、在线调研社区、互联网广告监测、移动互联网渠道检查、大数据口碑分析等。	2295	18,346.14	15,057.82	1,041.34
东营科英置业有限公司	房地产开发销售(凭资质经营)、房屋租赁	6600	53,256.99	7,857.02	-381.51
滨州市科达置业有限公司	房地产开发、营销策划及销售	1000	33,865.82	2,592.77	-423.27

董事长：刘锋杰

科达集团股份有限公司

2019 年 8 月 28 日